lo Contencioso Administrativo y,

CONSIDERANDO

ANTECEDENTES 

Que, mediante radicado No. 2025ER264332 del 6 de noviembre de 2025, el INSTITUTO DE 
DESARROLLO URBANO (IDU), con NIT. 899.999.081-6, presentó solicitud de aprobación de 
tratamientos silviculturales para doscientos noventa y dos (292) individuos arbóreos ubicados en 
espacio público, en la Calle 80 entre la Carrera 119 y la Carrera 120, en la localidad de Engativá 
de la ciudad de Bogotá D.C., para la ejecución del Contrato IDU-636-2024, que tiene por objeto 
“ELABORACIÓN DE LOS ESTUDIOS, DISEÑOS Y CONSTRUCCIÓN DEL INTERCAMBIADOR

[...]

07949 del 20 de noviembre de 2025, iniciar el trámite Administrativo 
Ambiental a favor del INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO (IDU), con NIT. 899.999.081-6, 
a través de su representante legal o quien haga sus veces, a fin de llevar a cabo la intervención 
de doscientos noventa y dos (292) individuos arbóreos ubicados en espacio público, en la Calle 
80 entre la Carrera 119 y la Carrera 120, en la localidad de Engativá de la ciudad de Bogotá D.C., 
para la ejecución del Contrato IDU-636-2024, que tiene por objeto “ELABORACIÓN DE LOS

[...]

aves urbanas que contribuyen a la conectividad paisajística y al equilibrio ambiental del sector.

3.1. Recurso solicitado:
Mediante radicado inicial se solicitaron doscientos noventa y dos (292) individuos arbóreos, sin embargo, después de 
la revisión documental y la visita técnica se tiene para el presente concepto técnico un total de doscientos treinta y 
cuatro (234) arboles viabilizados para los respectivos tratamientos silviculturales,

4. CONSIDERACIONES TÉCNICAS:

La zona objeto de estudio se localiza en suelo urbano, de conformidad con lo establecido en el Decreto 555 de 2021, 
y se encuentra al interior del Conector Ecosistémico Virrey–Chicó, el cual hace parte de los elementos distritales de

[...]

manejo silvicultural, salvo en los casos en que se traslapen con áreas que integran otros componentes de la Estructura 
Ecológica Principal.

En este sentido, una vez realizado el análisis técnico y normativo del área de intervención, se establece que doscientos 
dieciocho (218) individuos arbóreos se encuentran ubicados al interior del Conector Ecosistémico Virrey–Chicó y, por 
tanto, permanecen bajo la jurisdicción y competencia de la autoridad ambiental, siendo objeto de evaluación y 
pronunciamiento en el presente Concepto Técnico.

[...]

dentro de los solicitados para aprovechamiento forestal.

4.1 Análisis de la información entregada en conjunto con lo observado en campo

A partir de la revisión de la información allegada y de la verificación realizada en campo, se establece que los trescientos 
veinticuatro (324) árboles aislados objeto de análisis no presentan, presencia de epífitas; así mismo, durante la 
inspección visual no se evidenció la existencia de nidos activos de fauna silvestre. Conforme al diagnóstico técnico 
efectuado, se solicita la tala de ciento cincuenta y siete (157) (48,5%) individuos arbóreos, en atención a sus 
condiciones físicas y sanitarias, su emplazamiento y la interferencia directa con las obras de infraestructura 
proyectadas, localizadas principalmente en la intersección de la avenida Medellín (calle 80) con la avenida Las Quintas

[...]

tratamientos integrales, orientados al mejoramiento de las condiciones estructurales y fisiológicas de los árboles 
mediante intervenciones silviculturales específicas. Finalmente, se precisa que, de los 157 individuos arbóreos 
solicitados para tala, ciento treinta y uno (131) (83,4 %) corresponden a especies exóticas.

5. EVALUACIÓN DE LA SOLICITUD 

5.1 Salida gráfica 

Gráfica 2: Salida gráfica de la en la intersección de la avenida Medellín (calle 80) con avenida las 
quintas en la localidad de Engativá. Bogotá D.C

Fuente: